
  

Bilag 2 – Initiativer vedrørende Nordatlanten 

  

Der lægges op til en række initiativer vedrørende de nordatlantiske domstole, som 
bl.a. skal understøtte en flerårig indsats for at håndtere domstolenes udfordringer 
med sagsophobning eller lange sagsbehandlingstider og efterslæb i forhold til it-
understøttelse. Med henblik på at styrke retsvæsenet i Grønland og på Færøerne 
lægges der op til at afsætte i alt 58,8 mio. kr. i perioden 2024-2027 til nordatlantiske 
initiativer.  
 
For et overblik over de økonomiske konsekvenser henvises til tabel 1 på side 3. 
 
Styrket it-understøttelse af Grønlands Domstole 
De grønlandske domstole har samlet set en meget lav digitaliseringsgrad. Det bety-
der bl.a., at der anvendes papirbaserede arbejdsgange, samt at statistik og ledelses-
information er meget begrænset, da arbejdet er baseret på manuelle registreringer. 
Med henblik på at styrke it-understøttelsen af Grønlands Domstole lægges der op 
til:  
 

 It-understøttelse på flere sagsområder ved de grønlandske domstole 

 Sikker digital kommunikation ved de grønlandske domstole efter nærmere 
analyse herom 

 Teknisk analyse af muligheder for øget it-understøttelse på længere sigt, her-
under mulighederne for den fremtidige it-understøttelse af straffe- og skif-
teretsområderne ved Retten på Færøerne og retterne i Grønland.   

 Digitalisering af tinglysningen i Grønland  

 Udvalgte grønlandske afgørelser lægges ind i Domsdatabasen  
 
Flere personaleressourcer og uddannelse heraf ved Grønlands Domstole 
De grønlandske domstole er præget af lange sagsbehandlingstider. Med henblik på 
at de grønlandske domstole kan nedbringe sagsbunkerne og sagsbehandlingstiderne 
og for at styrke sagsbehandlingen ved Grønlands Domstole, lægges der op til:   
 

 Uddannelse og ansættelse af to yderligere kredsdommere og ansættelse af 
to yderligere retssekretærer til de mest belastede kredsretter  

 Ansættelse af yderligere to tolke ved de grønlandske domstole 

 Målrettet efter- og videreuddannelse af medarbejdere ved de grønlandske 
domstole  

 Opnormering af souschefstilling til landsdommerstilling ved Grønlands 
Landsret 

 Finansiering af den anden faste dommerstilling ved Retten i Grønland  
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Styrkelse af tiltaltes og domfældtes adgang til forsvar og rådgivning 
Med henblik på at styrke sigtedes og tiltaltes adgang til et effektivt forsvar og at 
styrke bistandsværgeordningen lægges der op til følgende initiativer for Grønland: 
 

 Flere og bedre uddannede autoriserede forsvarere  

 Etablering af en bistandsværgekoordinator der skal stå for uddannelse, an-
tagelse og rådgivning af bistandsværgerne i Grønland 
 

Forenklinger af retsplejen i Grønland 
Justitsministeriet vil sammen med Naalakkersuisut vurdere, om de ændringer, der 
foretages i den danske retsplejelov med henblik på at forenkle retsplejen som følge 
af forslag fra Rørdamudvalget og anbefalinger fra Retsplejerådet, også er relevante 
at gennemføre for Grønland med henblik på at frigive ressourcer til nedbringelse 
af sagsbehandlingstiderne mv. ved Grønlands Domstole. 
 
Sikring af fremtidig it-understøttelse ved Retten på Færøerne 
Retten på Færøerne står i de kommende år over for udfordringer i forhold til it-
understøttelse på væsentlige sagsområder som følge af udfasning af rettens nuvæ-
rende straffe- og skiftesystem. Med henblik på at Retten på Færøerne fortsat er it-
understøttet i straffe- og skiftesager og for i endnu højere grad at forbedre it-under-
støttelsen, lægges der op til: 
 

 Sikring af it-understøttelse på straffe- og skifteområdet 

 Sikker digital kommunikation ved Retten på Færøerne efter nærmere ana-
lyse herom 

 Teknisk analyse af muligheder for bedre it-understøttelse på længere sigt, 
herunder mulighederne for en fremtidig it-understøttelse af straffe- og skif-
teretsområderne ved Retten på Færøerne og retterne i Grønland.   

 
Ekstra personaleressourcer ved Retten på Færøerne 
Antallet af verserende sager ved Retten på Færøerne er steget i de seneste år bl.a. 
som følge af en betydelig stigning i antallet af modtagne straffesager. Med henblik 
på at sikre grundlaget for, at Retten på Færøerne kan afvikle sagsbunkerne og ned-
bringe sagsbehandlingstiderne, lægges der op til følgende: 
 

 Fastholdelse af to medarbejdere, hvis stillinger er midlertidige  

 Ansættelse af yderligere personaleressourcer bl.a. som følge af udfasning af 
straffe- og skiftesystem 

 
Forenklinger af retsplejen i Færøerne 
Justitsministeriet vil sammen med landsstyret vurdere, om de ændringer, der fore-
tages i den danske retsplejelov med henblik på at forenkle retsplejen som følge af 
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forslag fra Rørdamudvalget og anbefalinger fra Retsplejerådet, også er relevante at 
gennemføre for Færøerne med henblik på at frigive ressourcer til nedbringelse af 
sagsbehandlingstiderne mv. ved Retten på Færøerne. 
 

Tabel 1 

Initiativer vedrørende Nordatlanten 

Mio. kr., 2024-pl 2024 2025 2026 2027 I alt

 

Udgifter, i alt 12,6 15,6 16,4 14,2 58,8

       

Initiativer vedrørende Grønland 10,9 13,3 14,0 11,9 50,1

Styrket it-understøttelse af Grønlands Domstole1 5,5 5,4 5,1 3,0 19,1

Flere og bedre personaleressourcer ved Grønlands Domstole 3,5 5,7 6,9 6,9 23,1

Styrkelse af tiltaltes og domfældtes adgang til forsvar og rådgivning 1,9 2,2 2,0 2,0 8,1

Forenklinger af retsplejen - - - - -

       

Initiativer vedrørende Færøerne 1,7 2,3 2,4 2,3 8,7

Sikring af it-understøttelse på straffe- og skifteområdet, sikker digital 
kommunikation ved Retten på Færøerne efter nærmere analyse 
herom samt teknisk analyse af muligheder for bedre it-understøt-
telse på længere sigt, herunder mulighederne for den fremtidige it-
understøttelse af straffe- og skifteretsområderne ved Retten på Fæ-
røerne1   

0,7 1,9 1,5 1,4 5,4

Fastholdelse af to medarbejdere ved Retten på Færøerne, hvis stil-
linger er midlertidige 

0,9 0,4 0,4 0,4 2,2

Ansættelse af yderligere personaleressourcer bl.a. som følge af ud-
fasning af straffe- og skiftesystem 

0,0 0,0 0,5 0,5 1,0

Forenklinger af retsplejen - - - - -
 

Anm.: 1) Muligheden for gennemførelse af sikker digital kommunikation ved de grønlandske domstole og Retten på Færøerne, 

herunder mulighed for tilslutning til den danske Digital Post-løsning, er ved at blive analyseret af Digitaliseringsstyrelsen. En 

eventuel løsning vil kræve, at der afsættes finansiering hertil uden for flerårsaftalen om domstolene. 

Kilde: Domstolsstyrelsen 

 


